
D.D.S. n. 1420

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
            ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

                                       Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
          Servizio  5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale n. 9 del 08.05.2018 del bilancio di previsione della Regione siciliana

per il triennio 2018-2020.
VISTO l’art. 47 della L. R. n. 8 del 08.05.2018 per l’avvio di scuole degli antichi mestieri e delle

tradizioni popolari e per acquisto di arredi e attrezzature; 
VISTA la circolare del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana n. 12

del 08.11.2018 – prot n. 49051 del 08.11.2018, che detta le modalità per la concessione di
contributi ai Comuni per spese di avviamento e promozione per l'avvio di scuole degli
antichi mestieri e delle tradizioni popolari; 

VISTO il  DDG n.  5899 del  30/11/2018 registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
BB.CC.e IS. il 10/12/2018 al n. 1, con il quale è stato assunto l’impegno di € 390.299,68,
sul Capitolo 776425 per l’esercizio finanziario 2018 per l'acquisto di arredi e attrezzature
finalizzato all'avvio di scuole degli antichi mestieri e delle tradizioni popolari in favore di
Comuni vari della Sicilia ivi compreso il Comune di Messina per spese di avviamento e
promozione di scuole di Antichi mestieri marinari, artigianali e rurali,  per un contributo
pari a € 4.000,00;

VISTO l'art.  20  della  Legge  di  stabilità  regionale  del  22  febbraio  2019,  n.  1,  Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2019;

VISTO il  DDS n.  6202  del  10/12/2018  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
BB.CC.e IS. Il 17/12/2018 con il quale è stata liquidata la somma di € 3.200,00 quale
anticipo dell’80% del contributo concesso;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 415 del 15.09.2020 “ Snellimento dell’attività
di controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;

VISTA le Circolare n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale
Bilancio  e  Tesoro,Ragioneria  Generale  della  Regione,  “Direttive  in  tema  di
controlli amministrativo-contabili”;

ESAMINATA l'istanza del Comune di Messina prot. n. 200888 del 28/06/2019 con la quale si trasmette
il rendiconto della spesa sostenuta e si chiede l'erogazione del saldo del 20% del predetto
contributo concesso per l'esercizio finanziario 2018;

ESAMINATA la nota prot. n. 275262 del 24/11/2020 inviata dal Comune di Messina a riscontro della
Dipartimentale  prot.  n.  14651  del  02.04.2020  con  la  quale  si  chiedevano  documenti
integrativi;

VERIFICATA ai sensi della circolare  n. 13 del 28.09.2020,  la documentazione tecnico-amministrativa
contabile e fiscale prodotta dal Comune di Messina;

CONSIDERATO che il costo del progetto, come da documentazione giustificativa delle spese sostenute,
ammonta ad € 3.995,80  a carico del Comune; 

CONSIDERATO che la spesa ritenuta ammissibile per l’acquisto di arredi e attrezzature finalizzato all'avvio
di scuole degli antichi mestieri e delle tradizioni popolari, come peraltro indicato sull’estratto
del registro dei beni mobili inviato dal comune di Messina, è pari ad € 3.995,80;

CONSIDERATO che  ai  sensi  della  circolare  n.  12/2018,  art.  4,  il  sostegno  economico  di  questa
Amministrazione all'iniziativa  in argomento non può essere superiore al 90% del costo di
progetto con riferimento alla spesa ritenuta ammissibile;

RIDETERMINATO pertanto in  €  3.596,22 il  contributo massimo concedibile al  Comune di  Messina e,



conseguentemente, in euro 399,58 la quota a carico del Comune;
RITENUTO per quanto sopra espresso, che occorre procedere alla riduzione del contributo concesso al

Comune di Buscemi con il  D.D.G. n. 5899 del 30/11/2018, dalla somma di euro 4.000,00
alla somma di € 3.596,22 come più chiaramente illustrato nella tabella che segue:

Spesa rendicontata dal Comune e ritenuta ammissibile 3.995,80

Contributo pari al 90% della spesa ammissibile 3.596,22

Spesa a carico del Comune pari al 10% della spesa ammissibile 399,58

Anticipo liquidato pari all’80% 3.200,00

Somma restante da liquidare 396,22

Economia di spesa a valere sull'imp. n. 1/2018, capitolo  776425 403,78

Quota impegnata in favore del Comune per il capitolo 776425 4.000,00

RITENUTO di dovere liquidare in favore del Comune di Messina l'importo di euro 396,22 a titolo di
saldo del contributo concesso ai sensi l’art. 47 della legge regionale n. 8 del 08.05.2018,
giusta il D.D.G.  n. 5899 del 30/11/2018;

ACCERTATA la  regolarità  della  documentazione  prodotta,  che  comprova  il  diritto  del  creditore  a
seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della
stessa ai requisiti quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi
alla legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413 del  18/04/2018 con il  quale  all'Ing.  Sergio  Alessandro  è   stato
conferito l' incarico di  Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali
e  dell'Identità siciliana  in  esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167
del  10/04/2018;

VISTO il  D.D.G.  n.  3452  del  01/08/2019  con  il  quale è  stato  conferito alla  Dott.ssa  Maria
Maddalena De Luca   l'incarico  dirigenziale  della  struttura  intermedia  centrale  “S5 –
Valorizzazione  del patrimonio culturale pubblico e privato”;

VISTO il  D.D.G.  n.  3679  del  29/08/2019  con  il  quale  è  stata  conferita  alla  Dott.ssa  Maria
Maddalena  De  Luca,  Dirigente   del   Servizio  5,   delega   alla  firma  degli  atti  di
competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente  Generale  dall'art. 7 comma 1
della  L.R.  10/2000, lettera - f) poteri di spesa e di acquisizione  delle entrate nonché
delega  alla  firma  dei provvedimenti di liquidazione ai sensi del D. L.vo 118/2011 art.
57 per le spese riferite ai capitoli assegnati alle strutture intermedie centrali;

VISTO  il D.D.G. n. 1282 del 10/05/2020 di delega ai Dirigenti responsabili preposti alle strutture
intermedie;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  265  del  14/06/2020  con  la  quale  è  stato
confermato per la durata di un anno l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità siciliana all'Ing. Sergio Alessandro; 

VISTO il  D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019 relativo al nuovo assetto organizzativo dei Dipartimenti
regionali  pubblicato sulla GURS n. 33  del 17/07/2019;

RITENUTO che ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, il presente provvedimento
è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, entro il
termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

VISTA la L.R. n. 10 del 15/04/2021 di bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021-2023.

                                                                                         D E C R E T A
In conformità alle premesse

ART. 1)         Si autorizza per l'esercizio finanziario in corso, il pagamento della somma di  €  396,22
pari al  saldo del 20% del contributo concesso e ridotto gravante sul  Capitolo 776425, di
cui al DDG n. 5899 del 30/11/2018 registrato dalla Ragioneria Centrale dell’Assessorato
BB.CC.e IS. il 10/12/2018 al n. 1, in favore del Comune di Messina   già  esigibile  e
liquidabile  nell’es.  Fin.  2020  e  mantenuta  a  residuo  in  fase  di  accertamento
ordinario, di cui al DD n. 109 del 31/03/2021 del Dipartimento Bilancio e Tesoro



per l'acquisto di arredi e attrezzature finalizzato all'avvio di scuole degli antichi mestieri e
delle tradizioni popolari  di scuole di Arte dell’intreccio, della tessitura, dei pani rituali,
della falegnameria e restauro ligneo (codice Gestionale SIOPE: U.2.03.01.02.003).

ART. 2) La somma di € 396,22 sarà liquidata sarà liquidata mediante mandato diretto al Comune
di Messina da accreditare da accreditare sul pertinente conto di Tesoreria Unica Statale a
mezzo girofondi. 

ART. 3) La somma di euro 403,78 non utilizzata è disimpegnata e costituisce economia di spesa.
ART. 4) Il presente decreto, come da deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre

2020  “snellimento  delle  attività  di  controllo  di  alcune  fattispecie  di  atti  sottoposti  a
controllo  delle  ragionerie  centrali”,  sarà  trasmesso  alla  ragioneria  centrale
dell'Assessorato  regionale  BB.CC.  E IS  per  la  registrazione  previa  pubblicazione  per
esteso sul sito internet dell'Amministrazione ai sensi dell'Art. 98 comma 6 della Legge
Regionale 7 maggio 2015 n. 9.

PALERMO         20/05/2021
firmato

Il Dirigente del Servizio 
Maria Maddalena De Luca   


	D.D.S. n. 1420
	REGIONE SICILIANA

